Zeny a muzi ve Zlinském kraji

3. Ekonomicka aktivita

Zakladnim zdrojem informaci o ekonomické aktivité obyvatel jsou udaje z Vybérového Setfeni pracovnich sil
(VSPS). Tato data umoziiuji porovnat ekonomickou aktivitu muzd a Zen zhlediska vé&ku, postaveni
v zaméstnani, podle odvétvi ¢innosti a hlavnich tfid zaméstnani. V kapitole jsou rovnéz vyuzita data o vyjizdce
do zaméstnani ze Sé&itani lidu, domd a bytd v roce 2011. Uroveri vydélk( je hodnocena na zakladé ddaij
Regionalni statistiky ceny prace zverejfiované MPSV. K posouzeni rozdili v nezaméstnanosti muzi a zen
podle véku, vzdélani a délky nezaméstnanosti slouzi udaje prevzaté z MPSV.

Ekonomicka aktivita podle pohlavi a véku

Ekonomicky aktivni osoby neboli pracovni silu pfedstavuji zaméstnani a nezaméstnani. Ekonomicky neaktivni
jsou déti v predskolnim véku, Zaci, studenti, ucni, osoby v domacnosti, dichodci a ostatni zavislé osoby.
Ve struktuie obyvatelstva ve véku 15 a vice let tvofila v roce 2018 pracovni sila u muzd zhruba dvé tretiny,
u Zen jednu polovinu.

V poslednim desetileti klesla pracovni sila zhruba o 3,3 tis. osob a poCet ekonomicky neaktivnich starSich
15 let 0 10,0 tis. osob. Zatimco u pracovni sily byl pokles u muz( i Zen témér stejny (1,7 tis. respektive 1,6 tis.
osob), u ekonomicky neaktivnich byl pokles u Zen vyrazné vy$si nez u muzi (3,5 tis. osob u muzl a 6,5 tis.
uzen).

V roce 2018 tvofilo pracovni silu 291,4 tis. osob, z toho bylo 56,7 % muzl. Zastoupeni muzd ve struktuie
pracovni sily se béhem posledniho desetileti vyrazné neménilo, pohybovalo se na urovni 56 %, zatimco u zen
mirné presahovalo 43% hranici. Pfevahu muz{ v pracovni sile ovliviiuje mimo jiné i skutenost, Zze Zeny
odchazeji do dichodu v niz§im véku nez muzi a posiluji tak skupinu ekonomicky neaktivnich osob.

Rozhodujici vyznam v pracovni sile maji zaméstnani, pfedstavuji 286,3 tis. osob a proti roku 2008 vzrostl jejich
pocet 0 1,0 %, coz bylo 2,8 tis. osob. Z hlediska pohlavi byl vy$S$i narist zaznamenan u muzid o 1,1 %, u zen
to bylo 0,8 %.

V populaci star$i 15 let piedstavuji u muzi zaméstnani 67,5 % a pii srovnani s ostatnimi kraji je to ¢tvrta
nejvy$si hodnota v intervalu od 64,4 % (Ustecky kraj) po 73,3 % (HI. m. Praha). V pfipadé Zen je podil 48,5 %

zjisténa v HI. m. Praze 56,2 %.

Ve sledovaném obdobi se pracovni sila nevyvijela rovnomérné. Béhem prvnich péti let poet zaméstnanych
klesal, a to jak u muzQ, tak i u Zen. V nasledujicim obdobi potet zaméstnanych muzl i Zen opét rostl, az
prevysil troven roku 2008. V souvislosti s tim se vyvijela i druha slozka pracovni sily, tedy nezaméstnani.
Jejich pocet se do roku 2013 témér zdvojnasobil, pfitom u Zen byl nardst rychlej$i. V nasledujicim obdobi
nastal pokles, po¢et nezamé&stnanych v roce 2018 klesl na &tvrtinu roku 2013.

Obyvatelstvo podle ekonomické aktivity, pohlavi a véku

Zdroj: Vlybérové Setfeni pracovnich sil v tis. osob
2008 2013 2018
v tom v tom v tom
Celkem = - Celkem — - Celkem — -
muzi Zeny muzi zeny muzi Zeny
Populace 15 a vice let celkem 508,9 246,1 262,8 502,3 243.3 259,0 4955 240,9 254,7
v tom podle ekonomické aktivity
pracovni sila 2947 166,9 127,8 296,3 166,5 129,8 291,4 165,2 126,2
v tom:
zaméstnani 283,4 160,8 122,6 276,1 156,6 119,5 286,3 162,6 123,6
nezaméstnani 11,3 6,1 52 20,2 99 10,3 52 2,6 2,6
ekonomicky neaktivni 2141 79,1 135,0 206,1 76,8 129,3 2041 75,6 128,5
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Zeny a muzi ve Zlinském kraji

Ve struktufe pracovni sily zaujimali zaméstnani nejvy3Si podil v roce 2018, a to muzi 98,4 %, zeny 98,0 %. Ve
srovnani s rokem 2008 je to narlst 0 2,1 a 2,0 procentniho bodu, proti roku 2013 0 4,3 a 5,9 procentniho bodu.

V muzské populaci starsi 15 let predstavovaly v roce 2018 ekonomicky neaktivni osoby 31,4 %, u zen 50,4 %.
Z hlediska vékového sloZeni jsou nejpocetnéjsi osoby ve véku 60 a vice let, predstavuji 65,3 % u muzl
a 63,7 % u zZen. Vyrazny rozdil je u osob ve véku 30 az 44 let, u Zen se na celkovém poctu ekonomicky
neaktivnich podili 11,1 %, u muzl je podil 2,4 %. Lze predpokladat, Ze se jedna predev§im o Zeny na
rodi¢ovské dovolené a zeny v domacnosti.

Nedostatek pracovni sily na trhu prace predevSim v délnickych profesich vede k vy$§imu zaméstnavani
cizincll. Ve Zlinském kraiji v8ak cizinct zije nejméné ze vech krajl. V roce 2018 to bylo témér 10,3 tis. osob
a zhruba ve 40 % to byli obéané Slovenska, nasledovaly osoby se statnim ob&anstvim Ukrajiny (15,7 %),
Mongolska (4,1 %) a Polska (3,3 %). V celkovém poctu obyvatel kraje tvofi cizinci 1,8 %.

Na pracovnim trhu ve Zlinském kraji se uplatfiuje 13,2 tis. cizincll, z toho pievaznou vétSinu tvoli muzi,
predstavuji zhruba dvé tietiny. Ve srovnani s ostatnimi kraji je poet zaméstnanych cizinci — muzi nejmensi,
v pfipadé Zen je treti nejmensi. MenS&i podéty jsou v Kraji Vyso&ina a v Olomouckém kraji.

Z celkového poétu pracujicich evidovanych cizincl tvoii rozhodujici ¢ast (73,4 %) ob&ané Glenskych statd
Evropské unie (EU) nebo ob&ané ze statl Evropského hospodarského prostoru (EHP), tedy z Norska, Islandu
a Lichtenstejnska anebo ob&ané Svycarska, ktefi maji v pracovnépravnich vztazich v Ceské republice stejné
pravni postaveni jako jeji ob&ané. Jejich pocet je 8,3 tis. osob, z toho zeny predstavuji jednu tretinu.

Dalsi skupinu tvofi cizinci s povolenym trvalym pobytem nebo ti, kterym byl udélen azyl. Radi se sem i cizinci,
ktefi se na uzemi Ceské republiky soustavné piipravuji na budouci povolani nebo ktefi byli vyslani na Gzemi
Ceské republiky zamé&stnavatelem z jiného &lenského statu EU. Ti vSichni nepotiebuji k zaméstnani v CR
povoleni. Na konci roku 2018 jich bylo v kraji 1,5 tis., z toho 42,0 % Zen. Pfevaha muz{ je zfejma i u cizincl
s platnym povolenim k zaméstnani i u drziteld zaméstnaneckych karet.

Cizinci evidovani na uradech prace k 31. 12. 2018

Pramen: Ministerstvo prace a socialnich véci

L v tom
Cizinci -
evi,dvovani EOU/CErI]-IeP cizinci, ktefi cizinci s drsitels
. na Gradech = . nepottebuiji platnym - drzitelé
Kraj, okresy 2 a Svycarska . . zaméstnan. ,

prace ¢ . povoleni k povolenim karet modrych karet

celkem v postaveni, zaméstnani | k zaméstnani are

zaméstnancl

muzi zeny muzi Zeny muzi | Zeny | muzi | Zeny | muzi | zeny | muzi | Zeny
Zlinsky kraj 7580 | 3782| 5625 2720 887 641 438 242 627 178 3 1
Kromé&Fiz 440 224 313 152 77 54 12 9 38 9 - -
Uherské Hradisté 1780] 1057| 1370 823 191 126 107 78 111 30 1 -
Vsetin 2346 | 1152 1677 805 253 184 170 94 244 68 2 1
Zlin 3014| 1349 2265 940 366 277 149 61 234 71 - -

Zaméstnani podle pohlavi, postaveni v zameéstnani, odvétvi ¢innosti
a hlavnich tfid zameéstnani

Prevazna vétsina zaméstnanych osob pracuje jako zaméstnanec (véetné Clend produkénich druzstev).
NejvétSiho poctu dosahli zaméstnanci v roce 2015, pak doslo k poklesu az na 236,4 tis. v roce 2018. | kdyz
ve struktufe zaujimaiji vice nez polovinu muzi, podil Zzen se zvySoval do roku 2017, pak doSlo k mirnému
poklesu na 46,1 %. V postaveni zaméstnavatell v roce 2018 bylo 8,9 tis. osob, tedy o 0,3 tis. méné neZ v roce
2013 a 0 1,8 tis. méné nez v roce 2014. Podil Zen v této kategorii je vyrazné niz8i nez u muzt, pohyboval se
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Zeny a muzi ve Zlinském kraji

v rozmezi od 19,1 % (rok 2015) po 31,0 % (2018). Podobné tomu je i u pracujicich na vlastni ucet. Podil zen
prevysil 30% hranici v letech 2014 az 2016, v ostatnich letech se pohyboval pod touto hranici.

Zaméstnani podle pohlavi a kraju v roce 2018

Muzi Zeny zaméstnani cizinci (tis.)

podil na obyvatelstvu stejného pohlavi a véku 15 a vice let (%) podil na obyvatelstvu stejného pohlavi a véku 15 a vice let (%)
66 67 68 50 51 52
Pozn: zdrojem podilu zamé&stnanych osob je VSPS, jedna se o roéni primér. Pramenem poétu zaméstnanych cizincti je MPSV a MPO, jedna se o stav k 31. 12. Pramen: MPSV, MPO, CSU, VSPS

Podnikatelé podle pohlavi a krajti v roce 2018
(zaméstnavatelé a osoby pracujici na vlastni Gcet)

Muzi Zeny

podil na poétu zaméstnanych stejného pohlavi a véku 15 a vice let (%) podil na poétu zaméstnanych stejného pohlavi a véku 15 a vice let (%)
17 19 21 10 1 12 Zdroj: CSU, VSPS

Zaméstnani dle klasifikace postaveni v zaméstnani

Zdroj: Vybérové Setfeni pracovnich sil

2013 2014 2015 2016 2017 2018
Zaméstnanci v¢. ¢lent produkénich druzstev 228.9 2259 2414 236,8 238,2 236,4
z toho (%)
muzi 542 53,8 53,8 53,7 52,8 53,9
Zeny 4538 46,2 46,2 46,3 472 46,1
Zaméstnavatelé 9,2 10,7 7.4 8,9 8,5 8.9
z toho (%)
muzi 721 73,1 80,9 79,8 77,0 69,0
Zeny 27,9 26,9 19,1 20,2 23,0 31,0
Pracujici na vlastni ucet 35,9 36,3 30,8 32,2 34,3 40,0
z toho (%)
muzi 70,9 69,7 65,9 67,0 73,3 721
Zeny 29,1 30,3 34,1 33,0 26,7 27,9
|
]
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Zeny a muzi ve Zlinském kraji

Prevahu muzl ve skupiné zaméstnavatell i pracujicich na vlastni ucet potvrzuje rovnéz jejich zastoupeni na
celkovém poétu zaméstnanych muzli ve véku 15 a vice let. Predstavuje 21,5 % a ve srovnani s ostatnimi kraji
se jedna o tieti nejvy$Si hodnotu v intervalu od 16,6 % (Karlovarsky kraj) po 26,5 % (HI. m. Praha). U zen je

kraj).

Zaméstnani v NH podle pohlavi a vybranych odvétvi ¢innosti ve Zlinském kraji
Zdroj: Vybérové Setfeni pracovnich sil
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Muzi 2008 = Muzi2013 ® Muzi2018 = Zeny 2008 = Zeny 2013 ® Zeny 2018

Mezi odvétvi, ve kterych je zastoupeni Zen vyrazné vy$8i nez muzl, patii zdravotni a socialni péce, kde je
zaméstnano sedmkrat vice Zen nez muzi. Za nim nasleduje odvétvi vzdélavani, ve kterém je Zen 2,5 krat
vice.

Vyvoj poétu zaméstnancl v téchto dvou odvétvich byl béhem posledniho desetileti zcela odliSny. V odvétvi
vzdélavani rostl pocet zaméstnanych muzi rychleji nez Zen a pievaha zen se tak sniZila. Naproti tomu
v odvétvi zdravotni a socialni péée prevaha zen jesté vice vzrostla, protoze potet zaméstnanych muzi klesal
rychleji nez zen.

Nejvétsi potet zaméstnanych je ve zpracovatelském priimyslu, v roce 2018 to bylo 71,9 tis. muzi a 38,2 tis.
zen. Proti roku 2008 vzrostl po¢et muzi v roce 2018 0 14,0 %, podet Zen 0 4,6 % a rozdil mezi poétem muzd
a zen se tak prohloubil.

Hodnotime-li strukturu zaméstnanosti podle sektorl, pak zhruba 60 % muzi je zaméstnano v primyslu
a stavebnictvi, zatimco u Zen je to jedna tfetina. Ve sluzbach jsou dvé tretiny ze vSdech zaméstnanych Zzen,
kdezto u muzi je to 37,3 %.

Zaméstnani v sektoru zemédélstvi predstavuji pouze malou ¢ast ve struktuie zaméstnanych, v piipadé muzd
jet02,9 %, uzen1,4 %.

Ve srovnani s ostatnimi kraji je podil zaméstnanych v primyslu a stavebnictvi u muzi 59,8 % nejvysSi a u zen
33,0 % druhy nejvy$si ze v8ech krajl. V sektoru sluzeb je podil u obou pohlavi (37,3 % u muzl a 65,6 %
u zen) druhy nejmensi. Podil zaméstnanych muzid v zemédélstvi fadi Zlinsky kraj na 10., zaméstnanych Zen
na 11. misto v mezikrajském srovnani.
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Zeny a muzi ve Zlinském kraji
Zaméstnani podle pohlavi, sektoru a kraju v roce 2018

Muzi Zeny sektory

[ zemédélstvi, lesnictvi a rybarstvi
Il pramysl a stavebnictvi

| sluzby

podil na obyvatelstvu stejného pohlavi a véku 15 a vice let (%) podil na obyvatelstvu stejného pohlavi a véku 15 a vice let (%)
66 67 68 50 51 52 Zdroj: CSU, VSPS

Priamérny tydenni pocet obvykle odpracovanych hodin podle pohlavi a postaveni v zaméstnani ve
Zlinském kraji

Zdroj: Vybérové Setfeni pracovnich sil

Zaméstnani celkem Postaveni v zaméstnani (2018)
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Poznamka: Data podle postaveniv zaméstnani jsou bez kratSich pracovnich ivazku; data za pomahajici rodinné pfislusniky — muze
nejsou za rok 2018 v kraji k dispozici.

Vysledky vybérového Setfeni umoziiuji porovnat i udaje o obvykle odpracované dobé. V poslednim desetileti
se primérna tydenni odpracovana doba sniZila u obou pohlavi na Grovni republiky i v kraji. Pokles u muzd
v kraji byl vy$8i, u Zen niz$i nez na republikové Grovni. V priméru v roce 2018 muzi v kraji odpracovali obvykle
tydné 41,1 hod., Zzeny 38,4 hodin. Ve srovnani s rokem 2009 je to o 2,3 hodin méné, u zen o 0,7. Také se
snizil rozdil v odpracované dob& mezi muzi a zenami. Zatimco v roce 2009 byl 4,3 hodiny, v roce 2018 to bylo
2,7 hodin.

Ve srovnani s republikovymi Gdaji byla v roce 2018 primérna odpracovana tydenni doba u muzi kratsi, u zen

delSi. Rozdil mezi odpracovanou dobou byl vy3Si, nez na krajské drovni. Pfedstavoval 3,4 hodiny, v kraji to
bylo 0 0,7 hodin méné.
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Zeny a muzi ve Zlinském kraji

Z hlediska postaveni v zaméstnani nejvice odpracovaly zeny v postaveni pomahajiciho rodinného prisludnika,
a to 50,8 hodin. Ve srovnani s idajem za republiku je to o 8 hodin vice. Naopak niz$i byla v kraji primérna
odpracovana doba za tyden u Zen podnikatelek, ty uvedly v priméru 44,9 hod. tydné a u Zen v postaveni
zaméstnance, u kterych to bylo 40,2 hod. za tyden. Proti muzim je to 0 0,7 a 0,4 hodin méné.

Dojizd’ka do zaméstnani (podle SLDB 2011)

Zhruba 120,7 tis. osob pfi s€itani v roce 2011 uvedlo, ze do zaméstnani dojizdi, at uz denné, jednou za tyden
Gi jinak Gasto. Jen 42,3 tis. osob, tj. zhruba 35 % z nich ma zaméstnani v obci obvyklého bydlisté a cestuje
tedy do zaméstnani v ramci obce.

Sledujeme-li jen vyjizdéjici do zaméstnani mimo obec obvyklého bydlisté, pak jsou v kraji nejpocetnéjsi ti, kteri
sméruji do ostatnich obci daného spravniho obvodu. Predstavuji 43,7 % u muz( a 55,9 % u Zen. Pfi
podrobnéjSim pohledu na jednotlivé spravni obvody zjistime, ze toto plati jen pro nékteré oblasti. V pfipadé
muzt kromé spravnich obvodd, jejichz sidlem je okresni mésto (mimo SO ORP Zlin) jesté pro spravni obvody
Roznov pod Radhostém, Uhersky Brod a Valadské Mezifi¢i. U Zen se pfipojuje jesté Bystrice pod Hostynem,
Valasské Klobouky a spravni obvod Zlin. Pfitom kromé spravniho obvodu Otrokovice je podil vyjizdé&jicich
v ramci SO ORP ve vSech spravnich obvodech u Zen vy$§i nez u muzd.

Do jiného spravniho obvodu vyjizdi 38,1 % muzi a 31,1 % Zen (z celkového poctu vyjizdéjicich zaméstnanych
daného pohlavi). Vyjizdka do obci jiného spravniho obvodu je nejéastéj$i u muzi v sedmi spravnich obvodech,
u Zen ve Gtyfech (HoleSov, Luhacovice, Otrokovice a Vizovice).

Do jinych kraju vyjizdi na Grovni kraje 15,5 % muz a 10,2 % Zen. Podobné i ve vSech spravnich obvodech
prevySuje podil u muzi podil u Zen, piitom nejvétsi rozdil mezi nimi je ve spravnich obvodech Uhersky Brod
a Kroméfiz, a to 8,0 a 7,9 procentniho bodu. Vice nez pétina vyjizdéjicich zen do zaméstnani vyjizdi ve
spravnich obvodech Bystfice pod Hostynem a Roznov pod Radhostém. Témér jedna pétina je to ve spravnim

obvodu ValaSské MezifiCi.

Podil vyjizd&jicich mimo CR pievysuje u Zzen podil u muzd ve vétsiné spravnich obvodd, pfitom nejvy3si podil
je ve spravnim obvodu Zlin (5,1 %).

Vyjizdéjici do zaméstnani podle pohlavi, typu vyjizdky a spravnich obvodi obci s rozsifenou
pusobnosti

Zdroj: SLDB 2011

Muzi Zeny
v tom (%) v tom (%)
el SO OR? celkem | y ramei do jinyeh do jinych .| celkem 1y ramci do jinych do jinych “

50 ORP | SO ORP| "y |Mimo CR s0 ORP | SO ORP| gy |Mimo CR

kraje kraje
Zlinsky kraj 43 870 43,7 38,1 15,5 2,7 33814 55,9 31,1 10,2 29
Bystfice pod Hostynem 1310 29,2 41,4 27,6 1,8 1062 39,6 36,5 21,6 2,3
HoleSov 1981 19,3 63,0 16,1 1,7 1524 34,3 55,2 9,0 1,6
Kroméfiz 5299 425 29,3 259 2,4 3821 60,2 19,3 17,8 2,6
Luhacovice 1 351 23,3 63,4 10,4 29 1031 43,3 46,8 7,5 2,4
Otrokovice 2583 35,8 549 7,6 1,7 2 249 30,3 63,5 3,7 2,5
Roznov pod Radhostém 2471 40,1 33,2 23,8 29 2 045 49,0 25,0 229 3,0
Uherské Hradisté 9078 59,3 255 12,9 2,3 6 922 75,2 15,3 72 2,3
Uhersky Brod 4 966 47,3 35,2 14,4 3,2 3733 57,0 32,9 6,5 3,6
Valasské Klobouky 1634 36,4 489 11,1 3,6 1338 455 43,6 6,9 4.0
Valasské Mezifici 2 367 43,2 29,5 247 2,6 1895 49,2 28,8 19,7 2,3
Vizovice 1328 27,2 63,4 6,9 2,6 1175 33,9 59,7 3,7 2,7
Vsetin 4324 53,7 33,2 10,0 3,1 3582 70,2 21,2 59 2,6
Zlin 5178 36,2 47 .4 12,4 4.0 3437 50,2 35,8 8,9 51
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Zeny a muzi ve Zlinském kraji

Vyjizdéjici do zaméstnani podle pohlavi a typu vyjizdky ve Zlinském kraji (ze zjisténych hodnot)
Zdroj: SLDB 2011

[ | V ramci SO ORP u

m Do jinychSO ORP kraje =

Do jinych kraju

L] Mimo CR "

Pokud zaméstnani vyjizdi do zaméstnani do jiné obce daného spravniho obvodu, pak nej¢astéji trva
cesta 15 az 29 minut, a to u muzd i Zen. Tetiné Zen trva doba do 14 minut, kdeZto u muzd je to témér 40 %.
Pfi vyjizdce do obci jiného spravniho obvodu je u zen nej¢astéjSi doba 30-59 minut, nasleduje doba 15-29
minut. U muzd je tomu naopak.

Pritom podily jsou témér stejné u obou pohlavi. Doba 30-59 minut se tyka 43,9 % Zen a 40,7 % muzd, doba
15-29 minut pak 43,9 % muz( a 40,8 % zen. Vyrazny rozdil je u zaméstnanych, ktefi uvedli, Ze doba vyjizdky
je 60 a vice minut. Zatimco u Zen je to necelych dvacet procent, u muzd podil prevy$uje 35% hranici.

Dobu vyjizdky ovliviiuje pouzity dopravni prostfedek. Automobil, jako fidi¢ i jako spolujezdec, vyuziva
k vyjizdce do zaméstnani v ramci kraje 71 az 75 % muzl, u Zen se podil pohybuje mezi 47 az 53 %. Mimo
kraj vyjizdi automobilem 65 % muzi a 40 % Zen. Autobus nejcastéji vyuzivaji Zzeny, které vyjizdi v ramci
spravniho obvodu, podil prfedstavuje 38,5 %.

Vyjizdéjici do zaméstnani podle typu vyjizd’ky, pohlavi a ¢asu straveného dojizd'’kou ve Zlinském kraji
(ze zjisténych hodnot)

Zdroj: SLDB 2011
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Zeny a muzi ve Zlinském kraji

Vyjizdéjici do zaméstnani podle typu vyjizdky, pohlavi a pouzitého dopravniho prostiredku
ve Zlinském kraji (ze zjisténych hodnot)

Zdroj: SLDB 2011
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Pii vyjizd'ce do zaméstnani sméfuje nejvice muzi do spravniho obvodu Zlin, Uherské Hradisté a Otrokovice.

U Zen je na prvnim misté spravni obvod Uherské Hradisté, nasleduji obvody Zlin a Kroméfiz. Rozdil v dojizd’ce
zaméstnanych muzi a zen ovliviiuje piedevdim zaméreni firem a podnikil podle odvétvi v daném spravnim

obvodu a moznosti uplatnéni v jednotlivych profesich.

Dojizdéjici do zaméstnani podle pohlavi, typu dojizd’ky a spravnich obvodu

obci s rozsifenou pasobnosti
Zdroj: SLDB 2011

Muzi Zeny
v tom (%) v tom (%)
Kraj, SO ORP celkem .| zjinych - celkem .| ziinych -
V ramci SO ORP z jInY?h V ramci SO ORP z jInY?h
SO ORP ; kraju SO ORP ; kraju
kraje kraje
Zlinsky kraj 40 098 47,8 41,7 10,5 31635 59,7 33,2 71
Bystfice pod Hostynem 698 54,7 241 21,2 663 63,5 19,2 17,3
HoleSov 1122 34,0 56,7 9,3 1047 49,9 457 45
Kromé&Fiz 3788 59,4 23,2 17,4 3280 70,2 16,4 13,5
Luhacovice 907 34,7 60,6 46 1 061 42,0 56,0 2,0
Otrokovice 5236 17,7 73,9 8,5 1970 34,6 62,0 3,5
RoZnov pod Radhostém 1910 51,9 30,3 17,9 1565 64,1 24,4 11,5
Uherské Hradisté 8013 67,2 19,6 13,2 6977 74,6 15,0 10,4
Uhersky Brod 3161 74,2 21,4 43 2539 83,8 14,4 1,8
Valasské Klobouky 878 67,8 29,5 2,7 815 74,7 223 29
Valasské Mezifici 3164 32,3 48,3 19,3 2089 447 4.7 13,6
Vizovice 1173 30,8 64,9 43 878 453 53,4 1,3
Vsetin 3062 75,8 19,7 4.4 3047 82,6 15,6 1,8
Zlin 6 986 26,9 66,5 6,7 5704 30,2 65,8 3,9

Mzdova uroven podle pohlavi

Pii zkoumani trovné pracovnich pfijmi muzi a Zen jsou vyuzity udaje z informaéniho systému o primérném
vydélku u MPSV. Pro zjisténi rozdild v pfijmech muz a Zen neni pouzivana pouze primérna mzda
(aritmeticky pramér), ale predev§im median mezd, ktery ukazuje mzdu zaméstnance uprostied mzdového
rozdéleni a vypovida tak mnohem lépe o skute€né mzdové drovni v konkrétni kategorii.
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Zeny a muzi ve Zlinském kraji

V roce 2018 Cinila primé&rna hruba mzda v podnikatelské sféfe u muzi 33 322 K& a u Zen predstavovala
76,3 % mzdy muzid. V nepodnikatelské sféfe byl prdmérny hruby plat muzd 36 574 K&, hruby plat zen
dosahoval 81,8 % platu muzd.

Median hrubé mési¢ni mzdy v podnikatelské sféfe u muzi &inil 29 843 K&, u Zen byl o 7 tis. K& nizsi.
V nepodnikatelské sféfe byl median hrubého mési¢niho platu muzi v nepodnikatelské sféfe 34 869 K¢,

median Zen o 5,3 tis. nizSi. Z hlediska véku byly nejvétsi rozdily zjitény u zaméstnanct ve véku 40-49 let,
v podnikatelské sféfe rozdil presahuje 8 tis. K&, v nepodnikatelské sféfe dokonce 9 tis. K&.

V mezikrajském srovnani fadi hodnota medianu mzdy u muza Zlinsky kraj na 8. a u Zen na 11. pozici. NejvyS$Si
hodnoty byly zjistény v HI. m. Praze, a to 36 240 K& u muzd a 29 795 K& u Zen. Naopak nejnizSi byly
v Karlovarském kraji (28 189 K& a 22 502 K&). V nepodnikatelské sféfe je postaveni kraje jeSté nepfiznivéjsi,

hodnota medianu platu muzi znamena 12. priCku mezi kraji. Niz8i hodnoty byly zjist€ny jen v kraji

Median mési¢ni mzdy/platu podle véku a pohlavi zaméstnanct v roce 2018

Pramen: Informaéni systém o prumérném vydélku Ministerstva prace a socialnich véci

. R Median hrubého mési¢niho
Median hrube m’esu’:[n mzvdy platu Gender pay gap (GPG)” (%)
v podnikatelske sfere (KC) v nepodnikatelské sféfe (K¢)
- < s . v podnikatelské | v nepodnikatelské
celkem muzi zZeny celkem muzi zeny Ly .
sfére sfére
Zaméstnanci celkem 26757 | 29843 | 22843 | 30803| 34869| 29525 23,5 15,3
v tom ve véku
do 20 let 21753 22179| 20567 . . . 7,3 .
20-29 let 25928 | 27607 | 22926 26802| 29152 26141 17,0 10,3
30-39 let 27 641 31099 | 23207 30124 34611 28120 25,4 18,8
40-49 let 27319 31285| 22981 31418 38700 29526 26,5 23,7
50-59 let 25858 29399| 22168 32106| 35706| 31140 246 12,8
60 a vice let 27040 27572 24795| 32594 32304| 32868 10,1 -1,7

1 . s o > > ., s o
) rozdil medianu mzdy mu2u a 2en vztaZzeny k medianu mzdy muzu

Sledujeme-li vyvoj medianu v obou sférach v delSim ¢asovém obdobi, pak v podnikatelské sféfe byl vyssi
nartst u Zen nez u muzl, zatimco v nepodnikatelské sféfe tomu bylo opaéné. Proti roku 2011 vzrostla v roce
2018 u muzG hodnota medianu v podnikatelské sféfe o 36,2 %, v nepodnikatelské o 41,0 %. U zZen
predstavoval narlst 40,1 % v podnikatelské sféfe a 35,7 % v nepodnikatelské sfére.

Gender Pay Gap podle kraju
(rozdil mezi medidnem mezd muzl a zen vztaZzeny k medianu muzd)

Rok 2013 Rok 2018

14 15 16 17 18 Zdroj: CSU, MPSV
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Pfi hodnoceni nerovnosti v pfijmech mezi muzi a Zzenami se vyuziva ukazatel Gender Pay Gap. Je to relativni
rozdil medianu mzdy muzd a Zen (vztazeny k medidnu mzdy muzd) vyjadieny v procentech. Vy$si GPG
v nékteré z kategorii nemusi nutné znamenat existenci diskriminace. V piijmové nerovnosti muzd a Zen se
odrazi struktura pracovniho trhu, kde jsou typicky Zenska povolani ¢asto hiie hodnocena. Pfipojuje se i malé
zastoupeni Zen v fidicich pozicich nebo krat$i pracovni Uvazek &i pomalejsi kariérni postup z divodu
nedostateénych moznosti sladovani prace a rodiny.

V mezikrajském srovnani se hodnotou tohoto ukazatele fadil kraj v roce 2013 na tfeti misto (za Kraj Vysocinu
a Moravskoslezsky kraj), vroce 2018 dokonce na pfi¢ku prvni. Pfi rozdéleni na podnikatelskou
a nepodnikatelskou sféru byl ve Zlinském kraji v roce 2018 ukazatel GPG 23,5 % v podnikatelské sfére,
v nepodnikatelské sféfe 15,3 %. Prfi podrobnéjSim pohledu na strukturu zaméstnanych podle véku Ize fici, ze
s pfibyvajicim vékem se hodnota ukazatele zvySuje az do 50 let, pak dochazi k poklesu.

Nezaméstnani podle pohlavi, véku a délky nezaméstnanosti

V poslednim desetileti dosahla nezaméstnanost vrcholu v roce 2013, v nasledujicich letech vyrazné klesala.
Ve Zlinském kraji klesl podet uchaze¢l o praci evidovanych na ufadech prace v poslednich péti letech
z 34,0 tis. zhruba na tretinu. Pokles byl stejné rychly u muzd i Zen, pohyboval se na Grovni 32 az 33 %.

Ke konci roku 2018 bylo v kraji na Gradech prace registrovano 11,0 tis. uchazeéi o zaméstnani, z toho bylo
5,2 tis. zen. Na Urovni kraje bylo ve strukture uchazecl 47,8 % Zen, mezi okresy vyrazné pod timto prdimérem

bylo zastoupeni zen v okrese Vsetin (43,5 %). Ve zbyvajicich okresech se podil pohyboval mirné pod hranici
50 %.

Uchazeéi o zaméstnani” podle véku, pohlavi a okresu k 31. 12. 2018

Pramen: Ministerstvo prace a socialnich véci

z toho (%)

celkem
Kraj, okresy do 19 let 20-24 let 25-29 let 50-54 let 55-59 let 60-64 let

muzi zeny | muzi | Zeny | muzi | Zeny | muzi | Zeny | muZi | Zeny | muzi | Zeny | muzi | Zeny

Zlinsky kraj 5717 5237 3,0 2,3 7,8 75 95| 10,2 11,7| 12,9 14,7| 17,5| 14,6 5,7
Kromé&fFiz 1180 1167 3,3 3,0 8,2 9,0 9,71 10,1 12,5 12,4 12,7| 172] 153 4.1
Uherské Hradisté 1248 | 1233 3,0 23 8,7 71 91| 11,21 12,6 11,9 153 17.4] 12,2 53
Vsetin 1807 | 1392 34 2,6 7,0 7,2 86| 10,1 11,6| 13,4| 157 180]| 16,0 7,5
Zlin 1482 | 1445 21 1,6 7,8 7,0 109 96| 105| 135| 148 17,4 143 57

" ha celkovém poctu uchazecl daného pohlavi

Ve vSech okresech jsou ve struktufe nejvice zastoupeny osoby ve vékovych skupinach nad 50 let. U zen ve
véku 55-59 let dosahuje podil 17 az 18 %, u muzl jsou nejvy$si podily (14-16 %) u skupiny 60-64 let,
s vyjimkou okresu Uherské Hradisté, ve kterém je nejvétsi podil nezaméstnanych muzi ve véku 55-59 let.

V téchto vySSich vékovych skupinach se rovnéz projevuji nejvétsi rozdily ve struktufe nezaméstnanych podle
pohlavi. Pokud pomineme skupinu 60-64 let, ve které se projevuje vy$si vék stanoveny pro odchod do diichodu
u muzl, pak nejvyraznéjsi rozdily jsou ve vékové skupiné 55-59 let. Podil muzi ve struktuie nezaméstnanych
muzu je v kraji o 2,7 procentniho bodu vy3Si, nez je tomu v pripadé Zen. Nejvy$Si rozdil byl zji$tén v okrese
Kroméfiz, a to 4,5 procentniho bodu.

Ukazatel podil nezaméstnanych v uplynulém desetileti byl nejvyssi v roce 2013, kdy dosahl 8,34 %, postupné
pak klesal az na 2,61 % v roce 2018. Stejné se vyvijel tento ukazatel i u nezaméstnanych muzi i Zzen. Zaroveri
se hodnota podilu obou pohlavi k sobé pfiblizovala. V roce 2015 byl ukazatel stejny, predstavoval 5,98 %,
vroce 2018 byl opét u muzi mirné vy$Si. Mezi kraji je podil nezaméstnanych nejvy$8i u muzd
v Moravskoslezském kraji (4,8 %) u Zen v Usteckém kraji (5,1 %). Naopak nejniz$i je podil u muzd i Zen v Hl.
m. Praze (1,8 respektive 2,0 %). Zlinsky kraj je v tomto srovnani na 8. pfi¢ce u muzi a 9. misté u Zen.
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Podil nezaméstnanych osob podle pohlavi a jednotlivych mésict ve Zlinském kraji

Pramen: Ministerstvo prace a socialnich véci
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Podrobné sledovani ukazatele podilu nezaméstnanych umoziiuje postihnout i vliv sezdénnosti, ktery se
vyraznéji projevuje u muzd nez u zen. Vysoké podily nezaméstnanosti v lednu jsou dany tim, Ze na konci roku
zpravidla kon&i smlouvy na dobu uréitou a tak zpravidla v lednu roste podil nezaméstnanych ve v8ech krajich.

Muzi se vice uplatiiuji v sezénné orientovanych odvétvich nebo v sezénnich pracich, proto je vy$$i pocet muzi
zfejmy v zimnich, jarnich a podzimnich mésicich. Vice Zen je v evidenci UP CR spie v letnich mésicich, a to
i v souvislosti s pracovnimi poméry u zaméstnanct ve $kolstvi sjednavanymi na dobu uritou, nebo i s tim, Ze
zeny pfi ztraté nebo zméné zaméstnani odkladaji nastup do zaméstnani kvili pééi o déti az po prazdninach.
Na zacatku Cervence také vstupuji na Grady prace Cerstvi absolventi Skol, i kdyz vétSina z nich se do evidence
hlasi az na pocatku zafi.

Svého maxima dosahl ukazatel podilu nezaméstnanych u muzi v Gnoru v roce 2010, kdy predstavoval 9,55 %.
Zaroven byl v tomto mésici i nejvétsi rozdil v hodnoté tohoto ukazatele mezi muzi a Zzenami, predstavoval
1,89 procentniho bodu. U Zen bylo maximum podilu nezaméstnanych zjisténo v lednu 2014, a to 8,01 %,
u muzl byl podil 9,46 % a jednalo se o druhou nejvy$Si hodnotu ve sledovaném obdobi. Rozdil mezi muzi
a zenami byl 1,45 procentniho bodu.

Podil nezaméstnanych osob podle pohlavi a kraji ke konci roku 2018
(dosazitelni uchaze€i o zaméstnani ve véku 15-64 let v evidenci ufadu prace)

Muzi Zeny

4 ﬂ
na obyvatelstvu stejného véku a pohlavi (%) na obyvatelstvu stejného véku a pohlavi (%)
2,30 2,90 3,50 2,30 2,90 3,50 Pramen: MPSV
I
I
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Vékova struktura uchazecd o zameéstnani k 31. 12.

Pramen: Ministerstvo prace a socialnich véci

2008 2013 2018
muzi Zeny muzi zeny muzi Zeny
Uchazeci o zaméstnani celkem 9498 10 550 18 078 15 900 5717 5 237
z toho (%)
do 19 let 4,9 3,5 3,7 2,8 3,0 2,3
20-24 let 14,1 11,1 14,3 12,7 7,8 7,5
25-29 let 1,5 9,9 11,7 10,6 9,5 10,2
30-34 let 9,7 13,9 9,8 11,0 8,6 10,0
35-39 let 8,3 12,4 10,5 14,4 8,4 10,9
40-44 let 8,4 11,3 9,4 12,0 1.1 11,7
45-49 let 9,7 11,4 10,0 1.1 9,8 10,8
50-54 let 12,8 15,8 10,9 12,3 11,7 12,9
55-59 let 16,0 10,2 14,0 12,7 14,7 17,5
60-64 let 4,5 0,3 5,6 0,5 14,6 57

Struktura nezaméstnanych z hlediska véku se v uplynulych deseti letech ménila u obou pohlavi odliSné. Na
pocatku sledovaného obdobi zaujimali nejvétsi podily u muzi osoby ve véku 55-59 let a ve véku 20-24 let.
U Zen to bylo ve véku 50-54 let a ve véku 30-39 let. V roce 2013, tedy v roce nejvySSi nezaméstnanosti,
zaujimaly nejvétsi podily u muzi stejné vékové skupiny jako v roce 2008, u zZen se dostaly vedouci skupiny

z roku 2008 az na druhé a treti misto, protoze nejpocetnéjsi byly nezaméstnané ve véku 35-39 let.

V roce 2018 byly u obou pohlavi nejvice zastoupeny osoby ve véku 55 az 59 let. U muzi se pak za nimi fadily
osoby ve véku 60-64 let, u zen ve véku 50-54 let.

Struktura uchazecii o zaméstnani podle pohlavi a vzdélani ve Zlinském kraji k 31. 12. 2018

Pramen: Ministerstvo prace a socialnich véci
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B Stfedni nebo stfedni odb. vzdélani bez maturity i vyug. listu Uplné stfedni véeobecné vzdélani

= Uplné stiedni odb. vzdélani s vyugenim i maturitou m Uplné stiedni odb. vzdélani s maturitou (bez vyuéeni)

Vyssi odb. vzdélani Vysokoskolské bakalarské vzdélani

Vysokoskolské magisterské vzdélani m \/ysokoskolské doktorské vzdélani

Rozdily jsou i ve struktufe nezaméstnanych podle vzdélani. U osob se zakladnim vzdélanim véetné bez
vzdélani a u vysoko8kolsky vzdélanych osob podily u Zen prevy$uji podily u muzi jen mirné, a to
0 2,1 procentniho bodu. Vyrazny rozdil je u osob se stfednim vzdélanim bez maturity, v pfipadé Zen
predstavuji ve strukture 35,9 %, v pfipadé muzi 51,8 %. Naopak vy3Si u Zen je zastoupeni osob se stiednim
vzdélanim s maturitou, a to 33,5 % zatimco u muzi je to 21,8 %.

V podrobnéj$im ¢lenéni skupin vzdélani je nejvétsi prevaha muzd u nezaméstnanych, ktefi maji stiedni
odborné vzdélani s vyu¢nim listem, zde rozdil pfedstavuje 16,6 procentniho bodu.
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Podil uchaze¢l o zaméstnani se zdravotnim postizenim v evidenci Gfadu prace podle kraji ke konci roku 2018

Muzi Zeny

na ém poétu ¢u stejného pohlavi (%) na celkovém poétu uchazeéi stejného pohlavi (%)
15 17 19 15 17 19 Pramen: MPSV

Znevyhodnéni pfi hledani pracovniho jsou osoby se zdravotnim postizenim. V roce 2018 jich bylo v evidenci
Gradd prace Zlinského kraje vice nez 2 tisice. Ve srovnani s rokem 2013 jejich pocet klesl na polovinu.

V celkovém poétu nezaméstnanych muzi predstavovaly osoby se zdravotnim postizenim 19,5 %, u Zen to
bylo 18,0 %. V mezikrajském srovnani se jednalo o 4. nejvy$8i hodnotu u muzi a 5. u Zen. Mezi kraji byly

kraj), u zen 19,3 % (Kralovéhradecky kraj).

Podil nezaméstnanych osob podle pohlavi a SO ORP ke konci roku 2018
(dosazitelni uchazeci o zaméstnani ve véku 15-64 let v evidenci Ufadu prace)

Muzi Zeny

na obyvatelstvu stejného véku a pohlavi (%)

2 3 4 5 2

Pramen: MPSV
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obvody), a tak zjiStovat rozdily v nezaméstnanosti i na izemi kraje.

Ve Zlinském kraji byly nejvy3si poéty uchazecl vzhledem k poétu obyvatel zjistény ve spravnich obvodech
Vsetin, Kroméfiz a Bystiice pod Hostynem. Podil dosazitelnych uchazecl o zaméstnani ve véku 15-64 let
v evidenci Ufadu prace na obyvatelstvu stejného véku a pohlavi se u muzi v téchto spravnich obvodech

pohyboval nad hranici 3 %. U Zen byl nad touto hranici podil ve spravnim obvodu Kroméfiz a Vsetin. Treti
nejvyssi podil byl zjistén ve spravnim obvodu Bystfice pod Hostynem, dané hranice vSak nedosahoval.
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Naopak nejmenSi podily byly dosazeny ve spravnich obvodech Valadské Klobouky a Uhersky Brod v pripadé
muzu, u Zen zase spravni obvody Otrokovice a Vizovice.

Ve spravnich obvodech s nejvys$Sim podilem nezaméstnanych osob jsou také nejvice zastoupeny dlouhodobé
nezaméstnané osoby, tedy ty, které jsou v evidenci Gfadd prace déle nez jeden rok. U muzl predstavuji témér
Gtvrtinu z celkového poétu muzi uchazejicich se o zaméstnani. U Zen je nejvys$si podil ve spravnim obvodu
Kroméfiz, kde predstavuje témér 29 %. Nasleduji spravni obvody Zlin (25,3 %) a Vsetin (24,8 %). Ve vSech
téchto spravnich obvodech je podil u zen vy$8i nez u muzi a podobné je tomu i v daldich 7 spravnich
obvodech. Vys8i podil u muzi je jen ve tfech spravnich obvodech, a to Otrokovice, RoZnov pod Radho$tém
a ValaSské Klobouky.

Nejmensi ¢ast dlouhodob& nezaméstnani zaujimaji v dhrnu nezaméstnanych daného pohlavi ve spravnich
obvodech HoleSov a Valasské Klobouky, a to u muzi i u Zen.

Dlouhodobé nezaméstnané osoby podle pohlavi a SO ORP ke konci roku 2018
(uchazeci o zaméstnani ve véku 15-64 let v evidenci Ufadu prace 1 rok a déle)

Muzi Zeny

na ém poctu ¢u stejného véku a pohlavi (%) na ém poctu uchazecl stejného véku a pohlavi (%)

10 15 20 25 30 10 15 20 25 30 Pramen: MPSV

Ve vétdiné spravnich obvodli je také zastoupeni osob se zménénou zdravotni schopnosti v Ghrnu
nezaméstnanych daného pohlavi u Zen vy$8i nez u muzi. Naopak je tomu pouze ve &tyfech spravnich
obvodech (ValaSské Mezifi¢i, Luhacovice, Kromé&fiz a Roznov pod Radhostém).

Podil uchaze¢u o zaméstnani se zdravotnim postizenim v evidenci ufadu prace podle pohlavi a SO ORP ke konci roku 2018

Muzi Zeny

Pramen: MPSV
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